–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-228/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 августа 2019 года

                                               г. Симферополь

 Мировой   судья судебного участка № 6 Железнодорожного района г.Симферополя Заевская Н.В., рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью «УПТК «Молодежное» , юридический адрес : АДРЕС, ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Юридическим лицом ООО «УПТК «Молодежное», расположенным по адресу: АДРЕС, в указанные в предписании сроки не  исполнено законное предписание главного специалиста, муниципального инспектора отдела муниципального контроля Администрации Симферопольского района Республики Крым Д. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства № к акут проверки № от ДАТА.
В судебном заседании представитель ООО «УПТК «Молодежное» А. вину в совершении вменяемого правонарушения при изложенных в протоколе обстоятельствах не признал, пояснив, что общество не является собственником имущества, расположенного на указанном земельном участке, имущество передано в аренду по договору аренды № от ДАТА, в связи с чем никаких действий по выполнению предписания и устранению нарушений земельного законодательства предпринять не может. Арендодателем НАИМЕНОВАНИЕ осуществляются действия по переоформлению права аренды, в частности земельный участок поставлен на кадастровый учет, проведено межевание, готовятся документы для обращения в МИЗО Республики Крым с заявлением о заключении договора аренды земельного участка.
Выслушав А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях юридического лица ООО «УПТК «Молодежное» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Как установлено в судебном заседании на основании акта проверки от ДАТА № было составлено предписание об устранении нарушений земельного законодательства №  от ДАТА, которое нарочно вручено представителю ООО «УПТК «Молодежное» А. ДАТА, в установленном законом порядке обжаловано не было.

На основании распоряжения главы Администрации Симферопольского района Республики Крым  от ДАТА № была проведена внеплановая выездная проверка юридического лица ООО «УПТК «Молодежное»с целью проверки выполнения требований ранее выданного предписания об устранении нарушений земельного законодательства № к акту проверки №  от ДАТА, срок для исполнения которого истек ДАТА.
В ходе проведения проверки в период с ДАТА по ДАТА были обнаружены факты невыполнения в срок до ДАТА ранее выданного предписания, а именно: ООО «УПТК «Молодежное» продолжает использовать земельный участок в кадастровом квартале №, расположенный между земельными участками с кадастровыми номерами № и №, в том числе земельный участок с ранее присвоенным кадастровым номером №. Документы, подтверждающие, что ООО «УПТК «Молодежное» предприняло исчерпывающие меры для устранения нарушений и исполнения законного предписания должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль по устранению нарушений обязательных требований земельного законодательства, не предоставлены.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ заключается в бездействии либо осуществлении действий, направленных на невыполнение законного предписания (постановления, представления, решения) органа или должностного лица, осуществляющего государственный контроль и надзор, а также муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Состав ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ является формальным и, в данном случае, объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

Сведений о том, что ООО «УПТК «Молодежное» обжаловало предписание, уведомило Администрацию симферопольского района Республики Крым о невозможности выполнения требований предписания в установленный срок либо обращалось с ходатайством о продлении этого срока в установленный срок, в материалах дела не имеется.
Законность требований вынесенного предписания сомнений не вызывает, что подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Доводы представителя относительно отсутствия вины ООО «УПТК «Молодежное» в связи с тем, что общество не является собственником имущества, расположенного на указанном земельном участке, имущество передано в аренду по договору аренды №  от ДАТА, являются необоснованными ввиду следующего.
 Согласно акту проверки № от ДАТА в ходе проведения проверки было выявлено самовольное занятие ООО «УПТК «Молодежное» и использование без правоустанавливающих документов земельного участка, находящегося в государственной собственности путём ведения на нем производства асфальтобетонной смеси, а также размещения объектов, в связи с чем было выдано предписание №, в котором указано на необходимость устранения указанных в акте нарушений требований, а именно занятие земельного участка путём ведения производства асфальтобетона.
Предоставленные копии договора аренды №  от ДАТА, который не был зарегистрирован в соответствии с требованиями законодательства Украины, о чем известно ООО «УПТК «Молодежное», а также ответа Министерства имущественных и земельных отношений РК от ДАТА, не свидетельствуют об отсутствии вины в действиях ООО «УПТК «Молодежное», а наоборот подтверждают осведомлённость общества в наличии в их действиях нарушения земельного законодательства Российской Федерации.

Поскольку ООО «УПТК «Молодежное» после вынесения предписания не принимались никакие меры по его выполнению, в том числе по прекращению или приостановке ведения производства на спорном земельном участке, то суд признает доводы представителя общества несостоятельными.
Что касается заявленного ходатайства о замене административного наказания в виде штрафа на предупреждения в соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, то оно удовлетворению не подлежит, поскольку согласно ч.2 ст.4.1.1 КоАП РФ  административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение ООО «УПТК «Молодежное», которое относится к субъектом малого и среднего предпринимательства, впервые привлекается к административной ответственности, суд пришёл к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

                                                      ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо Общества с ограниченной ответственностью «УПТК «Молодежное» (юридический адрес: АДРЕС, ДАННЫЕ) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                                Н.В. Заевская